[bookmark: _GoBack]
	[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2023 № 351

г. Алатырь

	УЛАТӐР
МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ
ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЙЫШĂНУ

27.03.2023 № 351

Улатӑр г.

Об утверждении Положения о секторе мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Алатырского муниципального округа

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 01.02.2023 № 9/15 «Об утверждении структуры администрации Алатырского муниципального округа», администрация Алатырского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить Положение о секторе мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Алатырского муниципального округа (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Алатырского района  от 28.10.2014 № 570 «Об утверждении Положения о секторе специальных программ администрации Алатырского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Врио главы Алатырского
муниципального округа                                                                                         А.В. Сазанов

Приложение
к постановлению администрации
Алатырского муниципального округа
от 27.03.2023 № 351

Положение
о секторе мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации  Алатырского муниципального округа
[bookmark: sub_1001]I. Общие положения
1.1. Сектор мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  администрации Алатырского муниципального округа (далее - сектор) является структурным подразделением администрации Алатырского муниципального округа и осуществляет функции органа, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; по вопросам мобилизационной подготовки, а также профилактики терроризма и экстремистской деятельности на территории Алатырского муниципального округа.
1.2. В своей деятельности сектор руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, приказами и методическими рекомендациями МЧС России, Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, нормативно-правовыми актами Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, Уставом Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, а также настоящим Положением о секторе мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Алатырского муниципального округа (далее – Положение).
1.3. В работе по обеспечению режима секретности, сектор руководствуется законами Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, в сфере защиты сведений, составляющих государственную тайну.
1.4.	Сектор в пределах своей компетенции осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления Чувашской Республики, предприятиями, организациями и учреждениями.
1.5. Сектор мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  является самостоятельным структурным подразделением администрации Алатырского муниципального округа.
1.6. Руководство деятельностью сектора осуществляет заведующий сектором  мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики (далее – администрация Алатырского МО).
1.7.	Сектор комплектуется работниками в соответствии с утвержденным штатным расписанием администрации Алатырского МО.
1.8. Заведующий сектором непосредственно подчиняется главе Алатырского муниципального округа.
1.9. Материально-техническое, финансовое, транспортное, информационное обеспечение отдела осуществляется в рамках обеспечения деятельности администрации Алатырского МО.
1.10. Сектор создается, ликвидируется и реорганизуется в соответствии с Решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа.
1.11. Положение о секторе мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС утверждается постановлением администрации Алатырского МО.

[bookmark: sub_1002]II. Основные задачи сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС
[bookmark: sub_213]2.1. Основными задачами сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС являются:
2.1.1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Алатырского муниципального округа;
2.1.2. Организация и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального Алатырского муниципального округа;
2.1.3. Организация и участие в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального Алатырского муниципального округа;
2.1.4. Осуществление общего руководства Единой дежурно-диспетчерской службой Алатырского муниципального округа;
2.1.5. [bookmark: sub_214]Организация и осуществление мероприятий в пределах своих полномочий по мобилизационной подготовке  на территории Алатырского муниципального округа;
2.1.6. [bookmark: sub_217]Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Алатырского муниципального округа;
2.1.7. [bookmark: sub_218]Защита сведений, составляющих государственную тайну, и ведение секретного делопроизводства;
2.1.8. [bookmark: sub_2114]Участие в пределах своей компетенции в создании, содержании и организации деятельности спасательных служб и (или) спасательных формирований на территории Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_1003]III. Основные функции сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС
[bookmark: sub_103][bookmark: sub_31]3. Сектор мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
[bookmark: sub_34]3.1. Разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в установленном порядке вносит на рассмотрение органам местного самоуправления и организациям предложения по совершенствованию работы в этих областях и проекты нормативных актов в пределах своей компетенции.
3.2. Участвует в подготовке нормативных правовых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (включая разработку и внесение в установленном порядке на рассмотрение проектов муниципальных правовых актов).
3.3. Обеспечивает своевременное приведение в соответствии правовых актов администрации Алатырского МО в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с требованиями федерального законодательства, законодательства Чувашской Республики, Уставом Алатырского муниципального округа.
3.4. Разрабатывает и участвует в реализации муниципальных целевых программ в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
3.5. Организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, контролирует проведение указанных мероприятий.
3.6. Организует и осуществляет мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, контролирует проведение указанных мероприятий.
3.7. Определение общей потребности в объектах гражданской обороны, ведение учета существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
3.8. Организует заключение договоров на поставку материальных и продовольственных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.9. Организует своевременное оповещение и информирование населения о мероприятиях по гражданской обороне, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуаций в границах Алатырского муниципального округа.
3.10. Информирование органов исполнительной власти Чувашской Республики об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.11. Обеспечение поддержания в постоянной готовности к использованию муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения, объектов гражданской обороны, расположенных на территории Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_310]3.12. Представление предложений о введении режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации главе Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_313]3.13. Осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.
[bookmark: sub_314]3.14. Разрабатывает документы мобилизационного планирования.
[bookmark: sub_315]3.15. Участвует в разработке мобилизационного плана экономики Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_316]3.16. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы Алатырского муниципального округа проекты плана гражданской обороны и плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_318]3.17. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского МО.
3.18. Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. Готовит отчётную и статистическую информацию о работе администрации Алатырского МО в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
3.19. Организация работы антитеррористической комиссии Алатырского муниципального округа.
3.20. Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма в Алатырском муниципального округа.
3.21. Принимает участие в организации и осуществлении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в Алатырском муниципальном округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.
3.22. Организует информирование населения через средства массовой информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
[bookmark: sub_319]3.23. Ведение отчетной документации о работе антитеррористической комиссии Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_320]3.24. Осуществляет функции мобилизационного органа администрации Алатырского МО. Организует и осуществляет методическое руководство и взаимодействие по вопросам мобилизационной подготовки с организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_321]3.25. Осуществляет функции режимно-секретного подразделения (РСП) в администрации Алатырского МО. Обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по защите сведений, составляющих государственную тайну или служебную тайну. Ведёт работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в соответствии с требованиями Инструкции. Оформляет допуск работников администрации к сведениям, составляющим государственную тайну.
3.26. Принимает участие в  руководстве единой дежурно-диспетчерской службой Алатырского муниципального округа., вносит предложения по ее развитию, совершенствованию и обеспечению необходимым имуществом, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2021 Национального стандарта Российской Федерации.

[bookmark: sub_1004]IV. Права сектора мобилизационной подготовки,
специальных программ, ГО и ЧС
[bookmark: sub_104][bookmark: sub_41]4. Сектор мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  в пределах своей компетенции имеет право:
[bookmark: sub_42]4.1. Проводить в установленном порядке проверки муниципальных учреждений и организаций по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
[bookmark: sub_43]4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач.
[bookmark: sub_44]4.3. Принимать по вопросам своей компетенции решения, обязательные для исполнения руководителями учреждений и организаций.
4.4. Принимать, по согласованию с главой Алатырского муниципального округа, решения о привлечении сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.5. Направлять руководителям организаций предложения и рекомендации по надлежащему выполнению ими законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4.6. Осуществлять взаимодействие с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Чувашской Республики, организациями при реализации задач и функций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4.7. Осуществлять взаимодействие с общественностью, средствами массовой информации в пределах компетенции.
4.8. Рассматривать обращения граждан, организаций, органов государственной власти и местного самоуправления, принимать меры по устранению выявленных проблем.
4.9. Организовывать и проводить тематические совещания, семинары, конференции.
4.10. Реализовывать иные полномочия, обусловленные выполнением установленных задач и функций.

[bookmark: sub_1005]V. Структура и организация деятельности сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС
[bookmark: sub_52][bookmark: sub_53]5.1. Сектор возглавляет заведующий сектором, назначаемый и освобождаемый от должности главой Алатырского муниципального округа.
[bookmark: sub_54]5.2. Заведующий сектором осуществляет общее руководство деятельностью сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС и обеспечивает квалифицированное и своевременное выполнение стоящих перед ним задач в соответствии с перечнем функциональных обязанностей, утверждённых должностной инструкцией.
5.3. Заведующий сектором при исполнении служебных и должностных обязанностей:
- руководит деятельностью сектора, планирует работу, обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на сектор;
- несет ответственность за исполнение возложенных на сектор задач и функций;
- осуществляет иные права и обязанности в соответствии с нормативными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции сектора;
- несет ответственность в пределах своей компетенции за организацию защиты сведений, составляющих государственную и служебную тайну;
- ходатайствует перед главой Алатырского муниципального округа о приеме на работу в сектор граждан и их увольнении, о награждении отличившихся служащих сектора государственными наградами Российской Федерации и другими видами поощрения или наказания;
- представляет интересы сектора в государственных органах власти, предприятиях, учреждениях, организациях;
- вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Алатырского муниципального округа. проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию сектора;
- выполняет другие функции, необходимые для обеспечения деятельности сектора.
5.4 Права, обязанности и ответственность сотрудников сектора определяются законодательством Российской Федерации о труде, законодательством Российской Федерации и Чувашской Республике о муниципальной службе, настоящим Положением и должностными инструкциями, утверждаемыми главой Алатырского муниципального округа.
5.5. Сотрудники сектора:
- осуществляют свою работу в соответствии с указаниями заведующего сектором, должностными инструкциями и несут ответственность за их выполнение;
- несут ответственность в пределах своей компетенции за организацию защиты сведений, составляющих государственную и служебную тайну.

____________________
image1.png